

# Primaria s.Sofrincani, raionul Edinet

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

### Reparatia strazilor s.Sofrincani, raionul Edinet

Valoarea de deviz 477 445,08 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                               | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                     |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                   | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Reparatia strazilor din localitate</b>                                                                                                                                                                                                        |       |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Reparatia strazii catre "Punctul medical" cu strat de uzura din beton asfaltic: km=0,000-0,065, L=65,0 m.l.,; b=4m.,gr.p/s=10cm., 5cm. b/a; S = 260m2; Chiuvet(stinga) = 60m.l</b>                                                          |       |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpDB23C                     | Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: autovehicul special pentru transport tehnologic cu bena basculabila de 5,5-6,5-8,5 t pentru lucrari de intretinere a drumurilor si strazilor | ora   | 2,0000                                | 350,00<br>0,00                        | 700,00<br>0,00         |
| 2      | RpDA04C                     | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea S=260m2                                                                                                                                                 | m2    | 260,0000                              | 3,77<br>3,03                          | 980,59<br>787,67       |
| 3      | RpDA23A                     | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor                                                                                                                                                             | m3    | 13,0000                               | 216,31<br>216,31                      | 2 811,98<br>2 811,98   |
| 4      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, h=10cm pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                                             | m3    | 26,0000                               | 569,44<br>36,35                       | 14 805,41<br>945,20    |
| 5      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 1/m2)                                                                                                                                             | t     | 0,2600                                | 15 565,50<br>0,00                     | 4 047,03<br>0,00       |
| 6      | DB19F                       | Imbracaminte de beton asfaltic, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                                                                      | m2    | 260,0000                              | 224,28<br>3,64                        | 58 311,60<br>945,20    |
| 7      | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu                                                                                                                                                       | 100 m | 0,6000                                | 607,72<br>104,22                      | 364,63<br>62,53        |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5          | 6                | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|------------------|---------------------------------|
|    |         | ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II                                                                                                                                                 |        |            |                  |                                 |
|    |         |                                                                                                                                                                                                              |        |            |                  |                                 |
|    |         | <b>Total Reparatia strazii catre "Punctul medical" cu strat de uzura din beton asfaltic: km=0,000-0,065, L=65,0 m.l.,; b=4m.,gr.p/s=10cm., 5cm. b/a; S = 260m2; Chiuvet(stinga) = 60m.l Inklusiv salariu</b> |        |            |                  | <b>82 021,24<br/>5 552,58</b>   |
|    |         | <b>1.2. Plombarea suprafetelor din beton asfaltic S=50m2</b>                                                                                                                                                 |        |            |                  |                                 |
| 8  | DI158A  | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                                                           | m2     | 50,0000    | 297,59<br>35,32  | 14 879,35<br>1 766,20           |
|    |         |                                                                                                                                                                                                              |        |            |                  |                                 |
|    |         | <b>Total Plombarea suprafetelor din beton asfaltic S=50m2 Inklusiv salariu</b>                                                                                                                               |        |            |                  | <b>14 879,35<br/>1 766,20</b>   |
|    |         | <b>1.3. Reparatia sectoarelor de strazii varianta alba gr.10cm. S=m2</b>                                                                                                                                     |        |            |                  |                                 |
| 9  | RpDA04C | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea S=747.0 m2                                                                                                      | m2     | 2 696,5000 | 3,77<br>3,03     | 10 169,85<br>8 169,05           |
| 10 | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                               | 100 m3 | 1,3497     | 1 913,29<br>0,00 | 2 582,37<br>0,00                |
| 11 | DA12A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                                                               | m3     | 269,6500   | 661,06<br>48,47  | 178 253,98<br>13 070,47         |
| 12 | DF54C   | Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder                                                                                                                                            | 1 km   | 1,7976     | 307,40<br>0,00   | 552,58<br>0,00                  |
|    |         |                                                                                                                                                                                                              |        |            |                  |                                 |
|    |         | <b>Total Reparatia sectoarelor de strazii varianta alba gr.10cm. S=m2 Inklusiv salariu</b>                                                                                                                   |        |            |                  | <b>191 558,78<br/>21 239,52</b> |
|    |         | <b>1.4. Lucrari de constructie a chiuvetului din beton ciment. L=250 m.l</b>                                                                                                                                 |        |            |                  |                                 |
| 13 | TsC17B  | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea trapetoidala) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II                                                    | 100 m  | 2,5000     | 607,72<br>104,22 | 1 519,29<br>260,54              |
| 14 | RpCC01A | Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile,                                                                                      | m2     | 40,0000    | 175,08<br>69,07  | 7 003,38<br>2 762,90            |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                 | 4     | 5       | 6                  | 7                               |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------------------|---------------------------------|
|    |        | pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime<br>Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,0150 |       |         |                    |                                 |
| 15 | TsC53A | Compactarea pamintului cu pietris                                                                                                                                                                 | 100m2 | 4,5000  | 2 129,77<br>412,62 | 9 583,95<br>1 856,78            |
| 16 | PB01A  | Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm                                                                                | m3    | 27,0000 | 1 883,53<br>189,04 | 50 855,33<br>5 104,10           |
|    |        |                                                                                                                                                                                                   |       |         |                    |                                 |
|    |        | <b>Total Lucrari de constructie a chiuvetului din beton ciment.<br/>L=250 m.l<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                            |       |         |                    | <b>68 961,95<br/>9 984,32</b>   |
|    |        |                                                                                                                                                                                                   |       |         |                    |                                 |
|    |        | <b>Total Reparatia strazilor din localitate<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                              |       |         |                    | <b>357 421,32<br/>38 542,62</b> |

|  |  |                                           |          |                                 |
|--|--|-------------------------------------------|----------|---------------------------------|
|  |  | Прямые затраты                            | Lei      | 357 421,32                      |
|  |  | Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 % | 24,00 %  | 9 250,23                        |
|  |  | Total ПЗ+Asigur                           | 100,00 + | 366 671,55                      |
|  |  | Total Total+Cheltu                        | 100,00 + | 366 671,55                      |
|  |  | Cheltueli de regie (Total) * 6,8 %        | 6,80 %   | 24 933,67                       |
|  |  | Total Total+Cheltu                        | 100,00 + | 391 605,22                      |
|  |  | Beneficiu de deviz (Total) * 1,6 %        | 1,60 %   | 6 265,68                        |
|  |  | Total Total+Benefi                        | 100,00 + | 397 870,90                      |
|  |  | TVA (Total) * 20 %                        | 20,00 %  | 79 574,18                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>  |          | <b>477 445,08<br/>38 542,62</b> |

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria s.Sofrincani, raionul Edinet**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
**Reparatia strazilor s.Sofrincani, raionul Edinet**

**Valoarea de deviz 477 445,08 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 40,8000  | 60,59 | 2 472,07         |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 231,3200 | 60,59 | 14 015,67        |
| 3. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 44,7500  | 60,59 | 2 711,40         |
| 4. | 7132030012600 | Mozaicar              | h-om | 51,3000  | 60,59 | 3 108,27         |
| 5. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 68,9170  | 60,59 | 4 175,68         |
| 6. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 152,6250 | 60,59 | 9 247,55         |
| 7. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 46,4100  | 60,59 | 2 811,98         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>38 542,62</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                                    |    |          |           |            |
|-----|-----------------|--------------------------------------------------------------------|----|----------|-----------|------------|
| 1.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari               | t  | 30,6800  | 1 750,00  | 53 690,00  |
| 2.  | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm               | m3 | 32,7823  | 300,00    | 9 834,69   |
| 3.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm               | m3 | 374,1495 | 300,00    | 112 244,85 |
| 4.  | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                      | t  | 0,7800   | 1 750,00  | 1 365,00   |
| 5.  | 1421102200068   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                             | m3 | 22,9500  | 300,00    | 6 885,00   |
| 6.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                  | m3 | 69,3000  | 350,00    | 24 255,00  |
| 7.  | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina                | t  | 5,7500   | 1 700,00  | 9 775,00   |
| 8.  | 2010102901170   | Bile, manele D=15-18 cm                                            | m3 | 0,0609   | 8 000,00  | 487,20     |
| 9.  | 2010102904030   | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942              | m3 | 0,0406   | 8 000,00  | 324,80     |
| 10. | 2010102904339   | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942              | m3 | 0,0406   | 8 000,00  | 324,80     |
| 11. | 2020212928359   | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala            | m2 | 4,4660   | 600,00    | 2 679,60   |
| 12. | 2320186201084   | Ulei emulsionat pentru decofrare                                   | kg | 4,8720   | 30,00     | 146,16     |
| 13. | 23203226000401  | Bitum                                                              | t  | 0,2678   | 15 000,00 | 4 017,00   |
| 14. | 23203226001101  | Bitum                                                              | t  | 0,0300   | 15 000,00 | 450,00     |
| 15. | 2663102101000   | Beton gata preparat marca                                          | m3 | 27,2160  | 1 680,00  | 45 722,88  |
| 16. | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                    | kg | 4,1600   | 40,00     | 166,40     |
| 17. | 2811237329800   | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.) | kg | 3,2480   | 40,00     | 129,92     |
| 18. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.           | m3 | 71,6125  | 10,50     | 751,93     |
| 19. | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                      | m3 | 2,7000   | 10,50     | 28,35      |

|     |               |                                       |    |        |       |                   |
|-----|---------------|---------------------------------------|----|--------|-------|-------------------|
| 20. | 4100126202818 | Apa                                   | m3 | 2,2500 | 10,50 | 23,62             |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b> |    |        |       | <b>273 302,20</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                         |      |         |        |                  |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1.  | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                                    | h-ut | 2,5000  | 35,00  | 87,50            |
| 2.  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                     | h-ut | 0,8000  | 15,00  | 12,00            |
| 3.  | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                     | h-ut | 3,0000  | 750,00 | 2 250,00         |
| 4.  | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                      | h-ut | 1,6000  | 85,00  | 136,00           |
| 5.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                          | h-ut | 0,0780  | 385,00 | 30,03            |
| 6.  | 29522200003547 | Autogreder                                                              | h-ut | 1,0426  | 530,00 | 552,58           |
| 7.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                               | h-ut | 24,3738 | 530,00 | 12 918,11        |
| 8.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                     | h-ut | 1,7160  | 300,00 | 514,80           |
| 9.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf        | h-ut | 77,9937 | 300,00 | 23 398,11        |
| 10. | 2952240004127  | Placa compactoare, vibro                                                | h-ut | 3,0000  | 120,00 | 360,00           |
| 11. | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp            | h-ut | 1,7160  | 650,00 | 1 115,40         |
| 12. | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                   | h-ut | 9,6300  | 85,00  | 818,55           |
| 13. | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                        | h-ut | 0,4000  | 50,00  | 20,00            |
| 14. | 2952500005008  | Tractor pina la 80 cp                                                   | h-ut | 0,4000  | 200,00 | 80,00            |
| 15. | 3410540003725  | Autovehicul special pentru tr. teh. cu bene basculante de 5,5-6,5-8,5 t | h-ut | 2,0000  | 350,00 | 700,00           |
| 16. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                           | h-ut | 7,3812  | 350,00 | 2 583,42         |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                     |      |         |        | <b>45 576,50</b> |

|                                           |          |            |
|-------------------------------------------|----------|------------|
| Прямые затраты                            | Lei      | 357 421,32 |
| Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 % | 24,00 %  | 9 250,23   |
| Total ПЗ+Asigur                           | 100,00 + | 366 671,55 |
| Total Total+Cheltu                        | 100,00 + | 366 671,55 |
| Cheltueli de regie (Total) * 6,8 %        | 6,80 %   | 24 933,67  |
| Total Total+Cheltu                        | 100,00 + | 391 605,22 |
| Beneficiu de deviz (Total) * 1,6 %        | 1,60 %   | 6 265,68   |
| Total Total+Benefi                        | 100,00 + | 397 870,90 |
| TVA (Total) * 20 %                        | 20,00 %  | 79 574,18  |

**Total deviz:**

**477 445,08**

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria s.Sofrincani, raionul Edinet

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                             | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Reparatia strazilor din localitate</b>                                                                                                                                                                                                        |      |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Reparatia strazii catre "Punctul medical" cu strat de uzura din beton asfaltic: km=0,000-0,065, L=65,0 m.l.,; b=4m.,gr.p/s=10cm., 5cm. b/a; S = 260m2; Chiuvet(stinga) = 60m.l</b>                                                          |      |                                        |                      |                        |
| 1      | RpDB23C                     | Utilaje si mijloace de transport, pentru lucrari de reparatii si intretinerea drumurilor si strazilor: autovehicul special pentru transport tehnologic cu bena basculabila de 5,5-6,5-8,5 t pentru lucrari de intretinere a drumurilor si strazilor | ora  |                                        |                      | 350,00<br>0,00         |
|        | 3410540003725               | Autovehicul special pentru tr. teh. cu bene basculante de 5,5-6,5-8,5 t                                                                                                                                                                             | h-ut | 1,0000                                 | 350,00               | 350,00                 |
| 2      | RpDA04C                     | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea S=260m2                                                                                                                                                | m2   |                                        |                      | 3,77<br>3,03           |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0500                                 | 60,59                | 3,03                   |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0014                                 | 530,00               | 0,74                   |
| 3      | RpDA23A                     | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor                                                                                                                                                             | m3   |                                        |                      | 216,31<br>216,31       |
|        | 9312040019600               | Sapator                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 3,5700                                 | 60,59                | 216,31                 |
| 4      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, h=10cm pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                                             | m3   |                                        |                      | 569,44<br>36,35        |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,6000                                 | 60,59                | 36,35                  |
|        | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,2030                                 | 300,00               | 60,90                  |
|        | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                | m3   | 1,2190                                 | 300,00               | 365,70                 |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,1500                                 | 10,50                | 1,57                   |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0420                                 | 530,00               | 22,26                  |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,2580                                 | 300,00               | 77,40                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0150                                 | 350,00               | 5,25                   |
| 5      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 l/m2)                                                                                                                                             | t    |                                        |                      | 15 565,50<br>0,00      |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                                                                                                                               | t    | 1,0300                                 | 15 000,00            | 15 450,00              |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,3000                                 | 385,00               | 115,50                 |
| 6      | DB19F                       | Imbracaminte de beton asfaltic, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                                                                      | m2   |                                        |                      | 224,28<br>3,64         |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0600                                 | 60,59                | 3,64                   |
|        | 111100010001310             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                                                                                                                                | t    | 0,1180                                 | 1 750,00             | 206,50                 |
|        | 1421102200000               | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                                       | t    | 0,0030                                 | 1 750,00             | 5,25                   |
|        | 2710603420379               | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0160                                 | 40,00                | 0,64                   |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0066                                 | 300,00               | 1,98                   |
|        | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0066                                 | 300,00               | 1,98                   |
|        | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0066                                 | 650,00               | 4,29                   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                               | 4      | 5      | 6         | 7                |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|------------------|
|    |                | term. 92 cp                                                                                                                                                                     |        |        |           |                  |
| 7  | TsC17B         | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II                      | 100 m  |        |           | 607,72<br>104,22 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                            | h-om   | 1,7200 | 60,59     | 104,22           |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,9500 | 530,00    | 503,50           |
|    |                | <b>1.2. Plombarea suprafetelor din beton asfaltic S=50m2</b>                                                                                                                    |        |        |           |                  |
| 8  | DI158A         | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                              | m2     |        |           | 297,59<br>35,32  |
|    | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,5830 | 60,59     | 35,32            |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                        | m3     | 0,0060 | 10,50     | 0,06             |
|    | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                                                                                              | t      | 0,1150 | 1 700,00  | 195,50           |
|    | 23203226001101 | Bitum                                                                                                                                                                           | t      | 0,0006 | 15 000,00 | 9,00             |
|    | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0600 | 750,00    | 45,00            |
|    | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500 | 35,00     | 1,75             |
|    | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0080 | 50,00     | 0,40             |
|    | 2952500005008  | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0080 | 200,00    | 1,60             |
|    | 2952240004127  | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0600 | 120,00    | 7,20             |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0050 | 350,00    | 1,75             |
|    |                | <b>1.3. Reparatia sectoarelor de strazii varianta alba gr.10cm. S=m2</b>                                                                                                        |        |        |           |                  |
| 9  | RpDA04C        | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea S=747.0 m2                                                                         | m2     |        |           | 3,77<br>3,03     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                           | h-om   | 0,0500 | 60,59     | 3,03             |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0014 | 530,00    | 0,74             |
| 10 | TsC21B1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                  | 100 m3 |        |           | 1 913,29<br>0,00 |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                       | h-ut   | 3,6100 | 530,00    | 1 913,29         |
| 11 | DA12A          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                                  | m3     |        |           | 661,06<br>48,47  |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,8000 | 60,59     | 48,47            |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                               | m3     | 0,2570 | 350,00    | 89,95            |
|    | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                            | m3     | 0,1020 | 300,00    | 30,60            |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                            | m3     | 1,2700 | 300,00    | 381,00           |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                        | m3     | 0,2500 | 10,50     | 2,62             |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0420 | 530,00    | 22,26            |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                | h-ut   | 0,2580 | 300,00    | 77,40            |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0250 | 350,00    | 8,75             |
| 12 | DF54C          | Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder                                                                                                               | 1 km   |        |           | 307,40<br>0,00   |
|    | 29522200003547 | Autogreder                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,5800 | 530,00    | 307,40           |
|    |                | <b>1.4. Lucrari de constructie a chiuvetului din beton ciment. L=250 m.l</b>                                                                                                    |        |        |           |                  |
| 13 | TsC17B         | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea trapetoidala) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II                       | 100 m  |        |           | 607,72<br>104,22 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                            | h-om   | 1,7200 | 60,59     | 104,22           |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,9500 | 530,00    | 503,50           |
| 14 | RpCC01A        | Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri | m2     |        |           | 175,08<br>69,07  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                         | 4     | 5      | 6        | 7                  |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|--------------------|
|    |               | etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime<br>Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,0150 |       |        |          |                    |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                   | h-om  | 1,0200 | 60,59    | 61,80              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                     | h-om  | 0,1200 | 60,59    | 7,27               |
|    | 2020212928359 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                                                                                   | m2    | 0,1100 | 600,00   | 66,99              |
|    | 2010102904339 | Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942                                                                                    | m3    | 0,0010 | 8 000,00 | 8,12               |
|    | 2010102904030 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                                                                     | m3    | 0,0010 | 8 000,00 | 8,12               |
|    | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                          | kg    | 0,1200 | 30,00    | 3,65               |
|    | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                   | m3    | 0,0015 | 8 000,00 | 12,18              |
|    | 2811237329800 | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                        | kg    | 0,0800 | 40,00    | 3,25               |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                        | h-ut  | 0,0400 | 85,00    | 3,40               |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                       | h-ut  | 0,0200 | 15,00    | 0,30               |
| 15 | TsC53A        | Compactarea pamintului cu pietris                                                                                                         | 100m2 |        |          | 2 129,77<br>412,62 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                      | h-om  | 6,8100 | 60,59    | 412,62             |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                    | m3    | 5,1000 | 300,00   | 1 530,00           |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                       | m3    | 0,5000 | 10,50    | 5,25               |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                     | h-ut  | 2,1400 | 85,00    | 181,90             |
| 16 | PB01A         | Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm                        | m3    |        |          | 1 883,53<br>189,04 |
|    | 7132030012600 | Mozaicar                                                                                                                                  | h-om  | 1,9000 | 60,59    | 115,12             |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                      | h-om  | 1,2200 | 60,59    | 73,92              |
|    | 2663102101000 | Beton gata preparat marca                                                                                                                 | m3    | 1,0080 | 1 680,00 | 1 693,44           |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                             | m3    | 0,1000 | 10,50    | 1,05               |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
Administrator Brenișter D.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.